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Экспертные разъяснения
всех изменений законодательства

Ограничены размеры выходных пособий, выплачиваемых 
руководителям при увольнении

Документ. Федеральный закон от 02.04.2014 № 56-ФЗ
Подробности. Совокупный размер компенсаций и выходных 

пособий при увольнении руководителей, их заместителей, глав-
ных бухгалтеров государственных (муниципальных) учреждений 
ограничен трехкратным размером их среднего месячного заработ-
ка. При этом не учитываются причитающаяся заработная плата, 
возмещение командировочных расходов, компенсация за неис-
пользованный отпуск и др. Запрещено выплачивать перечислен-
ным лицам компенсации и выходные пособия при прекращении 
трудового договора по соглашению сторон.

Часть внесенных поправок касается всех работников. Отме-
нены выходные пособия и компенсации при увольнении по ос-
нованиям, которые относятся к дисциплинарным взысканиям, 
а также при прекращении трудовых договоров, если это связано 
с совершением работниками виновных действий (бездействия).

Установлено новое среднемесячное число календарных дней 
для оплаты отпусков

Документ. Федеральный закон от 02.04.2014 № 55-ФЗ
Подробности. Со 2 апреля 2014 г. при расчете среднего дневного 

заработка для оплаты отпусков и выплаты компенсации за неис-
пользованные отпуска используется новое среднемесячное число 
календарных дней – 29,3. Ранее этот показатель составлял 29,4. 
Соответствующие изменения внесены в ч. 4 ст. 139 ТК РФ. С уче-
том приведенной поправки должен быть скорректирован и п. 10 
Положения об особенностях порядка исчисления средней зара-
ботной платы, утвержденного постановлением Правительства РФ 
от 24.12.2007 № 922.

Кроме того, положения ТК РФ скорректированы с учетом осо-
бенностей правового статуса государственных (муниципальных) 
учреждений всех типов. В частности, закреплено, что коллектив-
ный договор сохраняет свое действие при изменении типа госу-
дарственного (муниципального) учреждения. Также изменение 
типа не может быть основанием для расторжения трудовых дого-
воров с работниками.
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Самое важное

Документальным обоснованием представительских расходов 
может служить отчет

Документ. Письмо Минфина России от 10.04.2014 № 03-03-РЗ/16288
Подробности. Согласно ст. 252 НК РФ при определении налого-

вой базы по налогу на прибыль учитываются любые обоснованные 
расходы (за исключением расходов, указанных в ст. 270 НК РФ), 
подтвержденные надлежаще оформленными документами.

Поскольку в отношении представительских расходов гл. 25 
НК РФ не предусмотрено конкретного перечня и форм первич-
ных документов, подтверждающих данные расходы, ими могут 
быть любые первичные документы, свидетельствующие об обо-
снованности и производственном характере затрат.

В частности, документом, подтверждающим обоснованность 
представительских расходов, может служить отчет, утвержденный 
руководителем организации. При этом все расходы, перечисленные 
в отчете, должны быть подтверждены первичными документами.

ФНС России разъяснила, кому не нужно представлять 
декларацию по НДС

Документ. Письмо ФНС России от 04.04.2014 № ГД-4-3/6132
Подробности. Начиная с налогового периода за I квартал 2014 г. 

налогоплательщиками, налоговыми агентами, а также лицами, 
указанными в п. 5 ст. 173 НК РФ (лицами, не являющимися пла-
тельщиками НДС, освобожденными от уплаты налога, осущест-
вляющими не облагаемые НДС операции, в случае выставления 
счета-фактуры), налоговая декларация представляется в элек-
тронной форме по телекоммуникационным каналам связи.

Для организаций, имеющих небольшую численность и невысокий 
уровень доходов от операций по реализации товаров (работ, услуг) 
либо применяющих специальные налоговые режимы, законодатель-
ство о налогах и сборах предусматривает возможность освобождения 
от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с ис-
числением и уплатой НДС. Так, не требуется представлять налого-
вую декларацию по НДС в случаях применения учреждением:

 �освобождения от исполнения обязанностей налогоплательщи-
ка НДС в соответствии с п. 1 ст. 145 НК РФ;
 �УСН, системы налогообложения в виде ЕНВД.
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ОКРУГЛЕНИЕ ДО ПОЛНЫХ РУБЛЕЙ – 
ТОЛЬКО В ДЕКЛАРАЦИЯХ!

Документ. Письмо Минфина России от 05.03.2014 № 03-07-15/9519
Что учесть в работе. С 1 января 2014 г. ст. 52 НК РФ дополнена 

п. 6*, согласно которому суммы налогов исчисляются в полных 
рублях. Сумма налога менее 50 коп. отбрасывается, а 50 коп. и бо-
лее округляется до полного рубля. Минфин России обращает вни-
мание, что указанной статьей регулируется порядок исчисления 
сумм налогов, подлежащих уплате в бюджет за налоговый период, 
которые отражаются в налоговых декларациях. 

Комментарий. До внесения поправок в Налоговом кодексе РФ 
прямо было предусмотрено лишь несколько случаев округления 
сумм налогов. Применительно к деятельности учреждений это 
НДФЛ (п. 4 ст. 225 НК РФ) и ЕНВД (п. 11 ст. 346.29 НК РФ).

Для других налогов порядок округления был установлен прика-
зами Минфина России и ФНС России, определяющими правила 
составления деклараций. Например, п. 2.1 Порядка заполнения 
налоговой декларации по налогу на прибыль организаций (при-
ложение 3 к приказу ФНС России от 22.03.2012 № ММВ-7-3/174@), 
п. 17 Порядка заполнения налоговой декларации по НДС (прило-
жение 2 к приказу Минфина России от 15.10.2009 № 104н).

В результате положения приказов Минфина России и ФНС Рос-
сии об округлении стоимостных показателей в декларациях не соот-
ветствовали НК РФ (см., например, решение ВАС РФ от 20.08.2012 
№ 8116/12). Законом № 248-ФЗ это несоответствие было устранено.

Однако нужно иметь в виду, что п. 6 ст. 52 НК РФ применяет-
ся при исчислении налога, отражении его суммы в декларации 
и уплате в бюджет. Правило об округлении суммы налога, преду-
смотренное указанным пунктом, не распространяется на первич-
ные учетные документы, а также счета-фактуры (письмо Минфи-
на России от 29.01.2014 № 03-02-07/1/3444).

Применительно к НДС нужно учитывать следующее. Согласно 
п. 1 ст. 168 НК РФ при реализации товаров (работ, услуг), переда-
че имущественных прав налогоплательщик дополнительно к цене 
(тарифу) реализуемых товаров (работ, услуг), передаваемых иму-
щественных прав обязан предъявить к оплате покупателю соот-
ветствующую сумму НДС.

 * Федеральный закон от 23.07.2013 № 248-ФЗ (далее – Закон № 248-ФЗ).
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В деталях

Согласно п. 2 ст. 168 НК РФ сумма налога, предъявляемая на-
логоплательщиком покупателю, исчисляется по каждому виду то-
варов (работ, услуг), имущественных прав как соответствующая 
налоговой ставке процентная доля указанных цен (тарифов).

В соответствии с подп. 11 п. 5 ст. 169 НК РФ в счете-факту-
ре, выставляемом при реализации товаров (работ, услуг), иму-
щественных прав должна быть указана сумма налога, предъяв-
ляемая покупателю товаров (работ, услуг), имущественных прав, 
определяемая исходя из применяемых налоговых ставок. 

При этом форма счета-фактуры и порядок ее заполнения, фор-
мы и порядок ведения журнала учета полученных и выставлен-
ных счетов-фактур, книг покупок и книг продаж устанавливают-
ся Правительством РФ (п. 8 ст. 169 НК РФ).

В настоящее время формы и правила заполнения (ведения) 
документов, применяемых при расчетах по налогу на добавлен-
ную стоимость, утверждены постановлением Правительства РФ 
от 26.12.2011 № 1137. Им предусмотрено, что при заполнении сче-
тов-фактур, книги покупок, книги продаж и других документов 
стоимостные показатели приводятся в рублях и копейках, без 
округления до полных рублей:

 �пункт 3 Правил заполнения счета-фактуры, применяемого при 
расчетах по налогу на добавленную стоимость;
 �пункт 3 Правил заполнения корректировочного счета-фактуры, 
применяемого при расчетах по налогу на добавленную стои-
мость;
 �пункт 8 Правил ведения книги покупок, применяемой при рас-
четах по налогу на добавленную стоимость;
 �пункт 9 Правил ведения книги продаж, применяемой при рас-
четах по налогу на добавленную стоимость.
Аналогичные разъяснения содержатся в письмах Минфина Рос-

сии от 01.04.2014 № 03-07-РЗ/14417, от 17.02.2014 № 03-07-09/6395.

 Что важно запомнить

Законодательством не предусмотрена возможность округления сум-
мы налога, полученной с учетом дробных чисел, ни в первичных доку-
ментах, ни в счетах-фактурах. Если контрагент предъявит учреждению 
подобные требования, их нельзя признать правомерными.

Комментировала эксперт Международного центра

финансово-экономического развития Ю.А. Кошелева
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